Дело № 1-55/2024

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Семилуки 20 марта 2024 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Кондратьевой В.В., представившей ордер №1724/1, удостоверение №2845,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданина Республики Азербайджан, имеющего среднее образование, неженатого, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 327 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 хранил в целях использования и использовал заведомо поддельный официальный документ, предоставляющий права – водительское удостоверение. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Весной 2021 года, (точная дата, место и время в ходе дознания не установлены) ФИО1, имея умысел на приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного официального документа, а именно водительского удостоверения, предоставляющего ему право управления транспортными средствами, в указанный период времени обратился к неустановленному лицу с просьбой изготовить водительское удостоверение на его имя, предоставив копию своего паспорта, фотографию, заплатив за услуги 10000 рублей.

После этого, весной 2021 года, (точная дата, место и время в ходе дознания не установлены), продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 приобрел в целях использования от неустановленного лица заведомо поддельный официальный документ - водительское удостоверение Республики Азербайджан серии №, выданное 01.04.2021 на имя ФИО3 Сабухи Даянет, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с фотоизображением лица ФИО1, действительное до 01.04.2031, с категориями управления транспортных средств «В» и «С», предоставляющее ему право управления транспортными средствами. Поддельный официальный документ - водительское удостоверение ФИО1 хранил в целях использования до его изъятия сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области 09.12.2023.

09.12.2023 около 05 часов ФИО1, управляя автомобилем марки «Лада VESTA GFLA 10» г.р.з. № на 30 км а/д Обход г. Воронеж Семилукского района Воронежской области, был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области для проверки регистрационных документов на автомобиль и права управления им, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного официального документа, ФИО1 предъявил сотруднику ДПС ОГИБДД ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области, водительское удостоверение Республики Азербайджан серии ВС № выданное 01.04.2021 на имя ФИО3 Сабухи Даянет, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выдавая его за свое, с целью подтверждения наличия права на управление транспортным средством. Согласно заключению эксперта №319 от 19.12.2023 водительское удостоверение Республики Азербайджан ВС № на имя ФИО1 изготовлено не предприятием, имеющим право на производство документов данной категории, изображения лицевой и оборотной сторон бланка нанесены способом струйной печати. Изображение «OVI-элемента» (территории Республики Азербайджан) нанесено способом фольгирования по тонеру. В связи с чем ФИО1 совершил использование заведомо поддельного официального документа - водительского удостоверения Республики Азербайджан серии ВС №, выданное 01.04.2021 на имя ФИО3 Сабухи, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставляющего право на управление транспортным средством.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и показал суду, что 09.12.2023 около 05 часов, он на служебном автомобиле (такси) марки «Лада VESTA GFLA 10» г.р.з. №, на 30 км а/д Обход г. Воронеж был остановлен сотрудниками ДПС. В ходе проверки документов у сотрудника ДПС возникли сомнения в подлинности его водительского удостоверения, он (ФИО1) признался, что купил его. При составлении протокола сотрудникам полиции он представился, как Багиров Сабухи Сабирабад с целью избежать ответственности. Водительское удостоверение у него было изъято в присутствии двух понятых. Указанное водительское удостоверение он приобрел весной 2021 года за 10000 рублей. Обучение он не проходил, экзамен на получение водительского удостоверения не сдавал. В содеянном раскаивается. 

Свидетель ФИО5 показал в судебном заседании, что 09.12.2023 он с инспектором ДПС ФИО6 несли службу по обеспечению безопасности дорожного движения. Около 05 часов на 30 км автодороги Обход г. Воронеж ими был остановлен автомобиль «Лада VESTA GFLA 10» г.р.з. № регион. Водитель представился как Багиров Сабухи. В ходе проверки документов водительское удостоверение вызвало сомнение в подлинности, ФИО1 признался, что купил его. Был составлен протокол, удостоверение изъято.

Аналогичные показания дал свидетель ФИО4, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 30-32).

Кроме того, вина подсудимого ФИО7 также подтверждается протоколами следственных действий и иными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО8 от 09.12.2023, согласно которому 09.12.2023 в ходе проверки документов водитель автомобиль «Лада VESTA GFLA 10» г.р.з. № ФИО1 предъявил водительское удостоверение Республики Азербайджан ВС № от 01.04.2021 с признаками подделки (л.д. 9),

протоколом изъятия вещей и документов 36 ВД № 120591 от 09.12.2023, согласно которому у ФИО1 изъято водительское удостоверение Республики Азербайджан ВС № от 01.04.2021 (л.д. 10),

протоколом осмотра предметов от 10.01.2024, согласно которому осмотрено водительское удостоверение Республики Азербайджан ВС № на имя ФИО1, изъятое протоколом изъятия вещей и документов 36 ВД № 120591 от 09.12.2023 (л.д. 20-24),

заключением эксперта № 319 от 19.12.2023, согласно которому представленное на экспертизу водительское удостоверение Республики Азербайджан ВС № на имя ФИО1 изготовлено не предприятием, имеющим право на производство документов данной категории. Изображения лицевой и оборотной сторон бланка нанесены способом струйной печати. Изображение «OVI-элемента» (территории Республики Азербайджан) нанесено способом фольгирования по тонеру (л.д. 15-16),

вещественным доказательством, которым признано водительское удостоверение Республики Азербайджан № на имя ФИО1 (л.д. 25-26).

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Событие преступления не отрицается подсудимым и подтверждаются собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, подробно рассказавших об обстоятельствах совершенного преступления, иными доказательствами по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 327 УК РФ, поскольку он хранил в целях использования и использовал заведомо поддельный официальный документ – водительское удостоверение, предоставляющее право управления транспортными средствами.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, не судимого, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете у психиатра и нарколога, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд, руководствуясь пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, учитывает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

С учетом данных о личности подсудимого, характера совершенного преступления и его последствий, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом материального и семейного положения подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления денежных средств по приговору суда: Получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>); ИНН/КПП 

<

***>/366601001; 

Банк получателя: Отделение Банка России г. Воронеж р/сч. 03100643000000013100, кор.счет 40102810945370000023, БИК 012007084, КБК 188 116031 32 010000140, УИН 188536240102848001402 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда; поступления в возмещение ущерба по приговору суда».

Вещественное доказательство - водительское удостоверение Республики Азербайджан № на имя ФИО1, хранящееся в уголовном деле, оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.А. Бордюг